qui osculato pede accepit de manu papæ folium cum capitulis legendis, et papa dixit, ut ascenderet pulpitum et publicaret, prout fecit. Quo facto, papa cantavit: *Te Deum laudamus*; et deinde versiculos et orationes duas solitas, et in fine dedit benedictionem ».

91. Meminit de hoc fœdere inter Pontificem, Cæsarem, Hispaniarque et Angliæ reges imo Petrus Justinianus²; neque admissos Venetos ab irato Pontifice refert, cum Veronam ac Vicentiam ipsi Cæsari dimittere recusassent: quare Venetos recuperandi veteris imperii studio Gallo postea se conjunxere, atque iterum in Italiam evocarunt, uti videbimus. Tristissima porro erat hoc tempore Italiæ facies; cum milites nullis sustentati stipendiis licentia in populos amicos æque atque hostes uterentur, ut refert Ms. Tabularii Vaticani auctor³; fœderati vero exercitus, pulsus jam Gallis, de præda inter se partienda certarent, et urbes quas possent sibi subjicerent. Disceptatum maxime de Mediolanensi principatu; quem Helvetii præsidario exercitu tenebant, ad quos Maximilianum Sfortiam, cujus patri principatus ereptus fuerat, Romanorum, Hispanorum, Francorumque reges oratores, misisse, preussasseque singulos eorum gratiam; ut in ipsorum quemque Insubriæ possessionem transfunderent, narrat Petrus Justinianus³: sed eos demum in Badensi conventu Sfortiam cæteris prætulisse, quem Cæsar potius quam Gallum eo principatu donari cupiebat; atque ita dirempta lite, is exeunte Decembri avilam ditionem recuperavit; de qua re hæc tradit Nicolaus Baselius⁴: « Eo anno, xxix die mensis Decembris, Maximilianus dux Mediolani filius Ludovici Sfortiæ, quem Helvetii annis superioribus Gallorum regi tradiderunt; quique apud eundem regem in carcere mortuus est, expulsus per Cæsarem a Mediolano Gallis in multitudine pugnantium gravi, victor Mediolanum intravit, estque maximo ab Mediolanensibus honore exceptus, comitantibus eundem plurimis de Cæsareo exercitu principibus, comitibus, nobilibus, et utriusque ordinis viris fortissimis, in primis Matthæo Gurcensi episcopo ». Hæc ille; quibus alii consentanea scribunt: fuisse autem postea a Gallis pulsum victis Helvetiis, dicitur suo loco: nunc ad Lateranense Concilium, a quo digressi sumus, revocanda narratio.

92. *Sessionis tertiæ acta, imperatoris nomine Gurcensis Concilio Lateranensi adhaeret.*— Promulgato fœdere, de quo paulo ante memoravi, Cæsarens orator in proxima sessione tertia, Lateranensi Concilio conjunctum et obsequentem futurum Maximilianum regem Romanorum professus est; cujus sessionis historiam Paris his verbis descripsit⁵: « Die Veneris tertia Decem-

¹ Paris de Grassis, to. III, p. 938.

² Petr. Just. l. XI. — ³ Ms. arch. Vat. ubi sup. — ⁴ Petr. Just. l. XI. — ⁵ Basél. in Append. ad chron. Nauel. Bizar. — ⁶ Paris to. III, p. 948.

bris, fuit habita sessio tertia in Concilio Lateranensi, et non tertia Novembris propter aliquas causas, quibus motus fuit Pontifex ad differendum ». Et infra : « Tum dominus Thomas, cognomento Phedra, Concilii secretarius, receptis litteris patentibus ex manu reverendissimi domini Gurcensis, præfati Cæsaris locumtenuitis, accessit ad conspectum Pontificis genuflexus; super quem manu elevata benedixit, per hoc dans sibi licentiam pulpitem ascendendi et dictas litteras legendi : quod factum fuit. Continebatur autem in illis quod Cæsar Maximilianus adhærebat Concilio Lateranensi, et propterea miserat Gurcensem, ut suo nomine approbaret et adhæreret eidem Concilio inchoato tanquam canonico et sancto, et per consequens Concilium inchoatum in Galliis et in Pisis nullum et nullius auctoritatis, tanquam indictum a non habentibus auctoritatem; et omnia per se ibi gesta, si qua per suos procuratores istie degentes gesta fuissent, irritat, et pro irritis haberi vult, datque facultatem eidem Gurcensi comparandi quoties opus sit, ac substituendi ».

93. Affert eas Cæsareas litteras Antonius de Monte cardinalis in Actis Concilii Lateranensis, quibus amplissima auctoritate Maximilianus Gurcensem instruxit : « Ad comparandum », ut ait, « pro nobis et nomine nostro in Synodo seu Concilio Lateranensi superiori per sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Julium II, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summum Pontificem dominum nostrum sanctissimum, de consensu sacri reverendissimorum dominorum cardinalium collegii indicto et denunciato; et illud approbandum et prosequendum, et si et in quantum opus foret, illud ad alium locum et aliud tempus transferendum, etiam ex toto tollendum et extinguendum, necnon revocandum, annullandum et irritandum, et penitus delendum omnia et singula ea, quæ per Ecclesiam Gallicanam in civitate Turonis anno superiori fuerunt acta, conclusa et deliberata; similiter ad revocandum omnia et singula mandata et procuratoria, si qua a nobis emanaverunt, pro indictione Concilii Pisani; quod nonnulli cardinales tunc indixerant, et idem Concilium Pisanum penitus tollendum, et extinguendum, etc. Datum in civitate nostra imperiali Colonia die prima Septembris anno Domini MXXII, regnorum nostrorum Roman. XXVII, Hungariæ vero XXIII ».

94. Pergit Paris de Grassis : « Quibus patentibus lectis, idem Gurcensis surrexit, et qualiter approbat nomine Cæsaris in omnibus velle Concilio Lateranensi stare, et procuratores per Cæsarem in Concilio Pisano revocavit : et statim procurator Concilii, qui fuit dominus Marianus de Cucinis, alioquin procurator fiscalis, rogavit omnes præsentés in testimonium, ut moris est, et notarii Concilii ad eum accesserunt, qui ex